ATA DA DÉCIMA SEXTA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA TERCEIRA
SESSÃO LEGISLATIVA DA VIGÉSIMA LEGISLATURA DA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PIAUÍ.////////////////////////////////

Aos quinze dias do mês de julho do ano dois mil e vinte e cinco, às doze
horas, no Palácio Petrônio Portella, sede da Assembleia Legislativa do
Estado do Piauí, presentes os senhores deputados: Ana Paula, Bárbara do
Firmino, Dogim Félix, Doutor Felipe Sampaio, Doutor Gil Carlos, Doutor
Marcus Vinícius Kalume, Doutor Vinícius, Elisângela Moura, Evaldo
Gomes, Fábio Novo, Francisco Limma, Franzé Silva, Gustavo Neiva, Hélio
Rodrigues, Henrique Pires, Marden Menezes, Oliveira Neto, Rubens Vieira,
Severo Eulálio, Tiago Vasconcelos, Vanessa Tapety, Warton Lacerda,
Wilson Brandão e Ziza Carvalho; ausentes os senhores deputados: Aldo
Gil e Hélio Isaías; e justificadas as ausências dos senhores deputados:
Doutor Hélio, Gessivaldo Isaías, Gracinha Mão Santa e João Mádison;

realizou-se a DÉCIMA SEXTA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA
TERCEIRA SESSÃO LEGISLATIVA DA VIGÉSIMA
LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DO PIAUÍ, presidida sucessivamente pelos senhores deputados
Francisco Limma e Severo Eulálio; e secretariada pelos senhores

deputados: Oliveira Neto e Vanessa Tapety. PEQUENO EXPEDIENTE.
Constou da leitura das Atas das sessões anteriores, que foram aprovadas

sem retificação. ORDEM DO DIA. Aprovado em segunda discussão e
votação nominal, pela maioria dos presentes, o PROJETO DE LEI
COMPLEMENTAR DO GOVERNO de nº 8/25, processo AL-40.552/2025,
que “Autoriza o Poder Executivo do Estado do Piauí a promover a
liquidação e extinção da sociedade de economia mista Águas e Esgotos
do Piauí S.A. – AGESPISA”. Aprovado em segunda discussão e votação
nominal, pela maioria dos presentes, o PROJETO DE LEI
COMPLEMENTAR de nº 6/25, do Tribunal de Justiça do Estado do Piauí,
processo AL-40.627/25, que “Altera a Lei Complementar nº 266, de 20 de
setembro de 2022, que dispõe sobre a Organização, Divisão e
Administração do Poder Judiciário do Estado do Piauí”, com emenda.
Aprovados em segunda discussão e votação, pela maioria dos presentes,
os PROJETOS DE LEI ORDINÁRIA: de N° 27/25, do Poder Executivo,
processo AL-38.827/25, que "Autoriza o Poder Executivo a outorgar a
concessão de uso do Hotel Pedro II, e dá outras providências"; de N°
57/25, do Poder Executivo, processo AL-39.570/25, que "Estabelece as
diretrizes orçamentárias para o exercício de 2026, em atendimento ao
disposto no art. 178, II, § 2º, da Constituição Estadual, e em cumprimento
ao art. 9º da Lei Complementar Estadual nº 05, de 12 de julho de 1991";
de N° 62/25, do Poder Executivo, processo AL-40.402/25, que "Autoriza o

Poder Executivo Estadual a proceder à cessão de uso de imóvel
pertencente ao patrimônio público estadual para a Associação Nacional de
Pessoas Queimadas ou com Feridas Crônicas e de Deficiência Nutricional
- ANQFN, na forma e pelo prazo que especifica"; de N° 65/25, do Poder
Executivo, processo AL-40.205/25, que "Institui o Programa de
Regularização de Débitos junto à Águas e Esgotos do Piauí S.A -
AGESPISA"; de N° 68/25, do Poder Executivo, processo AL-40.249/25,
que "Institui o Programa de Recuperação de Créditos de Multas
Ambientais - REFIS AMBIENTAL, no âmbito do Estado do Piauí e dispõe
sobre outras providências"; de N° 255/23, de autoria do senhor deputado
Hélio Isaías, processo AL-33.094/23, que "Dispõe sobre a revisão da
circunscrição territorial do Município de Alegrete do Piauí"; de N° 104/25,
de autoria do senhor deputado Hélio Isaías, processo AL-39.540/25, que
"Dispõe sobre a revisão da circunscrição territorial do município de Água
Branca"; de N° 106/25, de autoria do senhor deputado Hélio Isaías,
processo AL-39.529/25, que "Dispõe sobre a revisão da circunscrição
territorial do município de Hugo Napoleão"; de N° 107/25, de autoria do
senhor deputado Hélio Isaías, processo AL-39.526/25, que "Dispõe sobre
a revisão da circunscrição territorial do município de Jardim do Mulato"; de
N° 108/25, de autoria do senhor deputado Hélio Isaías, processo AL-
39.530/25, que "Dispõe sobre a revisão da circunscrição territorial do
município de Milton Brandão"; de N° 109/25, de autoria do senhor
deputado Hélio Isaías, processo AL-39.523/25, que "Dispõe sobre a
revisão da circunscrição territorial do município de Nova Santa Rita"; de N°
110/25, de autoria do senhor deputado Hélio Isaías, processo AL-
39.536/25, que "Dispõe sobre a revisão da circunscrição territorial do
município de Olho D'Água do Piauí"; de N° 112/25, de autoria do senhor
deputado Hélio Isaías, processo AL-39.541/25, que "Dispõe sobre a
revisão da circunscrição territorial do município de Santo Inácio do Piauí";
de N° 113/25, de autoria do senhor deputado Hélio Isaías, processo AL-
39.539/25, que "Dispõe sobre a revisão da circunscrição territorial do
município de São João da Varjota"; de N° 114/25, de autoria do senhor
deputado Hélio Isaías, processo AL-39.543/25, que "Dispõe sobre a
revisão da circunscrição territorial do município de São José do Piauí"; de
N° 115/25, de autoria do senhor deputado Hélio Isaías, processo AL-
39.542/25, que "Dispõe sobre a revisão da circunscrição territorial do
município de Simplício Mendes"; de N° 122/25, de autoria do senhor
deputado Hélio Isaías, processo AL-39.525/25, que "Dispõe sobre a
revisão da circunscrição territorial do município de São João da
Canabrava"; de N° 128/25, de autoria do senhor deputado Hélio Isaías,
processo AL-39.656/25, que "Altera os incisos II, III, IV e V do art. 2º da Lei
n° 8.624 de 10 de março de 2025, que revisou a circunscrição territorial do
município de Paquetá e dá outras providências"; de N° 129/25, de autoria

do senhor deputado Hélio Isaías, processo AL-39.655/25, que "Altera os
incisos III, IV, V e VI do art. 2º da Lei nº 8.630 de 11 de março de 2025,
que revisou a circunscrição territorial do município de Isaías Coelho e dá
outras providências"; de N° 130/25, de autoria do senhor deputado Hélio
Isaías, processo AL-39.654/25, que "Altera os incisos II e III do art. 2º da
Lei n° 8.623 de 7 de março de 2025, que revisou a circunscrição territorial
do município de Prata do Piauí e dá outras providências"; de N° 168/25, de
autoria do senhor deputado Hélio Isaías, processo AL-40.277/25, que
"Dispõe sobre a revisão da circunscrição territorial do Município de Boa
Hora"; de N° 188/25, de autoria do senhor deputado Severo Eulálio,
processo AL-40.415/25, que "Denomina a rodovia estadual PI-235,
localizada entre os municípios de São José do Piauí e Santana do Piauí,
de Rodovia 'Prefeito Ademar Bezerra'". Os quantitativos de votos SIM,
NÃO e ABSTENÇÃO das votações estão anexados nos dados da
presente sessão, constantes no Sistema de Apoio ao Processo Legislativo.
Com anuência do Plenário, o senhor presidente, na ocasião, deputado
Severo Eulálio, convocou uma sessão extraordinária para apreciar
matérias constantes na Ordem do Dia em redação final. Nada mais
havendo a tratar, o senhor presidente, na oportunidade, deputado Severo
Eulálio, encerrou a sessão, do que, para constar, foi redigida e digitada a
presente ata pelo setor de Redação de Atas, a qual, depois de lida, achada
conforme, aprovada pelo Plenário, inserida no Sistema de Apoio ao
Processo Legislativo (SAPL) e arquivada pela Coordenação de Registros
Legislativos.////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////